Протокол №3
заседания комиссии по противодействию коррупции
 на территории городского округа Верхотурский

г. Верхотурье                                                                                        от 29 октября 2015 года

       Председательствовал:
Лиханов А.Г.–Глава городского округа Верхотурский, председатель комиссии,
Секретарь: Полозова О.А.- ведущий специалист организационно – правового отдела Думы городского округа Верхотурский.

На заседании присутствовали 5 членов комиссии:
      Присутствуют:	     Отсутствует:
	Лиханов А.Г.
Першин Ю.В.
Зубарев В.Н.
Коньшина О.В.
Глухов Д.А.
	Никитин А.В.(командировка)
Кокоулина Н.М.(командировка)
Дуркин С.Ю.
Смышляев М.В.

     Приглашенные:
       Рубан А.В.- прокурор Верхотурского района Свердловской области.
       Кворум имеется.
        Повестка дня:
1. О внесении дополнений в муниципальную подпрограмму противодействия коррупции на территории городского округа Верхотурский комплексом конкретных мер, направленных на укрепление взаимодействия с институтами гражданского общества, активизацию деятельности общественных объединений и организаций в работе по реализации государственной антикоррупционной политики, созданию общественного контроля за деятельностью органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, а также о достижении результатов по выполнению плана мероприятий настоящей подпрограммы по итогам за третий квартал 2015 года.
Докладчик: Тарамженина О.А.- начальник организационного отдела Администрации городского округа Верхотурский;
2. Проведение анализа эффективности рассмотрения и обеспечения устранения изложенных в актах прокурорского реагирования, предписаний и представлений иных надзорных и контролирующих органов, вынесенных в связи с выявленными нарушениями действующего законодательства.
Докладчик: Позднякова Л.П.- начальник юридического отдела Администрации городского округа Верхотурский;
            3. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) должностных лиц Администрации городского округа Верхотурский, муниципальных учреждений и их должностных лиц.
Докладчик: Позднякова Л.П.- начальник юридического отдела Администрации городского округа Верхотурский;
4. Мониторинг и выявление коррупционных рисков в ходе обеспечения контроля в сфере закупок, в том числе причин и условий коррупции в деятельности по размещению муниципальных заказов, принимаемые меры по недопущению и устранению выявленных коррупционных рисков.
	Докладчик: Глушкова С.Н.- начальник Финансового управления Администрации городского округа Верхотурский;
5. О представлении информации по муниципальному контракту №0362300348015000033  от 07.09.2015г «Скашивание травы на городской площади».
Докладчик: Лиханов А.Г.- Глава городского округа Верхотурский.
Докладчик: Талипов Е.А.- начальник МКУ «Служба заказчика».
6. О результатах выполнения плана по противодействию коррупции на территории городского округа Верхотурский по итогам за третий квартал 2015 года.
Докладчик: Лиханов А.Г.- Глава городского округа Верхотурский.
7. О проведении мониторинга состояния и эффективности противодействия коррупции (антикоррупционный мониторинг) в городском округе Верхотурский за 9 месяцев 2015 года.
Разное.

I. О внесении дополнений в муниципальную подпрограмму противодействия коррупции на территории городского округа Верхотурский комплексом конкретных мер, направленных на укрепление взаимодействия с институтами гражданского общества, активизацию деятельности общественных объединений и организаций в работе по реализации государственной антикоррупционной политики, созданию общественного контроля за деятельностью органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, а также о достижении результатов по выполнению плана мероприятий настоящей подпрограммы по итогам за третий квартал 2015 года.
________________________________________________________________________
( Тарамженина О.А.)

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению доклад Тарамжениной О.А.- начальника организационного отдела Администрации городского округа Верхотурский.

2. Рекомендовать Администрации городского округа Верхотурский (Ю.В. Першин):
2.1. принять дополнительные конкретные действенные меры, способствующие формированию в обществе высокой правовой культуры, атмосферы нетерпимости и реального неприятия к коррупции, при взаимодействии с общественным политическим советом при Главе городского округа Верхотурский, в целях эффективного противодействия коррупции на территории городского округа Верхотурский по налаживанию взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества.
Срок- 01 декабря 2015 года.

2.2. обеспечить выполнение на системной основе согласованных и целенаправленных, плановых мероприятий,  совместных действий органов местного самоуправления и институтов гражданского общества, регулярно доводить до сведения общественности результаты работы органов муниципальной власти, в том числе по противодействию коррупции  для осуществления общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления городского округа Верхотурский.
Срок- 01 января 2016 года.

2.3. рассмотреть вопрос по увеличению частоты (до двух раз в месяц) официальных публикаций муниципальных нормативных  правовых актов органов местного самоуправления городского округа Верхотурский в информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и иной официальной информации, в том числе по противодействию коррупции, а также безотлагательного обнародования муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа Верхотурский в сети Интернет – на официальном сайте муниципального образования, расположенного по адресу: http://www.adm-verhotury.ru.
Срок- 01 декабря 2015 года.

2.4. обеспечить особый контроль по представлению проектов нормативных правовых актов по установлению налоговых ставок на 2016 года, с целью принятия решений и опубликования настоящих нормативных правовых актов в соответствии с Налоговым законодательством Российской Федерации в срок до 01 декабря текущего года.

2.5. Организовать работу по ежеквартальному представлению отчетов о проделанной работе в данном направлении секретарю комиссии по противодействию коррупции (Полозовой О.А.)

3. Обеспечить строгий контроль за выполнением пунктов 2.1.,2.2.,2.3.,2.4. настоящего решения комиссии по противодействию коррупции на территории ГО Верхотурский.
Ответственные: Першин Ю.В.- глава Администрации ГО Верхотурский.
Срок- в течении года.

Голосовали:
За- единогласно.

II. Проведение анализа эффективности рассмотрения и обеспечения устранения изложенных в актах прокурорского реагирования, предписаний и представлений иных надзорных и контролирующих органов, вынесенных в связи с выявленными нарушениями действующего законодательства.
__________________________________________________________________________
                                                   (Л.П. Позднякова)

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению доклад - Поздняковой Л.П. начальника юридического отдела Администрации городского округа Верхотурский.

2. Рекомендовать ответственным должностным лицам за проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации городского округа Верхотурский, Думы городского округа Верхотурский:

2.1. Обеспечить систематическую работу по проведению антикоррупционной экспертизы правовых актов и проектов правовых актов органов местного самоуправления рабочей группой по проверке коррупциогенности муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа Верхотурский, согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, утвержденной постановлением Главы городского округа Верхотурский от 04.03.2009 № 6, Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органами местного самоуправления городского округа Верхотурский», утвержденного постановлением Главы городского округа Верхотурский от 24.06. 2013г. № 42.
Ответственные: Лумпова А.В.- начальник организационно-правового отдела Думы городского округа Верхотурский
Позднякова Л.П.- начальник юридического отдела Администрации ГО Верхотурский.
Срок – постоянно.

3. Рекомендовать Администрации городского округа Верхотурский (Ю.В. Першин):

3.1. Обеспечить строгий постоянный контроль по обеспечению проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации городского округа Верхотурский, соблюдения сроков проведения настоящей экспертизы в соответствии с действующими муниципальными нормативными правовыми актами.
Срок – постоянно.

3.2. Организовать работу по ежеквартальному представлению отчетов о проделанной работе в данном направлении секретарю комиссии по противодействию коррупции (Полозовой О.А.), в целях подготовки и включения информации по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации городского округа Верхотурский в информационно-аналитическую справку о ситуации в сфере противодействия коррупции на территории городского округа Верхотурский.
Срок – ежеквартально.

Голосовали:
За- единогласно.

III. О предоставлении информации правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов
о признании недействительными ненормативных правовых
актов, незаконными решений и действий (бездействия)
органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их
должностных лиц, в целях выработки и принятия мер по
предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
(Л.П. Позднякова)

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению доклад ведущего специалиста юридического отдела Администрации городского округа Верхотурский Л.П. Поздняковой;

2. Рекомендовать Администрации ГО Верхотурский (Ю.В. Першин):

2.1. Ежеквартально рассматривать на заседаниях комиссии по противодействию коррупции информацию правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц, в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений в органах местного самоуправления ГО Верхотурский.

Ответственный: Позднякова Л.П.-ведущий специалист юридического отдела Администрации ГО Верхотурский.
Срок – в течение 2015 года.

2.2. Обеспечить контроль за выполнением пункта 2.1. настоящего решения комиссии по противодействию коррупции на территории ГО Верхотурский

Ответственный: Першин Ю.В.- глава Администрации ГО Верхотурский.
Срок- до 31 декабря 2015 года.

2.3. Ежеквартально представлять в письменном виде информацию (доклад) по настоящему вопросу секретарю комиссии (Полозовой О.А.), в целях осуществления контроля и подготовки ежеквартальных отчетов о выполнении решений Совета при Губернаторе Свердловской области по противодействию коррупции.

Ответственный: Позднякова Л.П.-ведущий специалист юридического отдела Администрации ГО Верхотурский.
Срок – до 31 декабря 2015 года.

Голосовали:
За- единогласно.

IV. Мониторинг и выявление коррупционных рисков в ходе обеспечения контроля в сфере закупок, в том числе причин и условий коррупции в деятельности по размещению муниципальных заказов, принимаемые меры по недопущению и устранению выявленных коррупционных рисков. ____________________________________     ____________________________________
(Глушкова С.Н.)

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению доклад – Глушковой С.Н.- начальника Финансового управления Администрации городского округа Верхотурский.

2.Рекомендовать Администрации ГО Верхотурский (Ю.В. Першин):

2.1. Продолжить работу по обеспечению контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд,  в том числе выявлению причин и условий коррупции в деятельности по размещению муниципальных заказов.
Срок- постоянно.
Ответственный: Глушкова С.Н.

2.2. Принять конкретные меры по недопущению и устранению выявленных коррупционных рисков, эффективности организации и осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, по предотвращению нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.
Срок- до 01 декабря 2015 года.
Ответственный: Позднякова Л.П.

2.3. Продолжить работу по проведению семинаров по реализации, обеспечению выполнения Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", по совершенствованию условий, процедур и механизмов муниципальных закупок, с целью предотвращения нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.
Срок- постоянно.
Ответственный: Глушкова С.Н.

2.4. Проработать вопрос и представить обоснования по созданию централизованного правомочного органа по обеспечению выполнения Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", в ходе осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в городском округе Верхотурский.
Срок- до 15 января 2015 года.

3. Обеспечить строгий контроль за выполнением пункта 2.1., 2.2., 2.3., 2.4., настоящего решения комиссии по противодействию коррупции на территории городского округа Верхотурский.

Ответственный: Першин Ю.В.- Глава Администрации ГО Верхотурский.
Срок- в установленные сроки.

Голосовали:
За- единогласно.

V. О представлении информации по муниципальному контракту №0362300348015000033  от 07.09.2015г «Скашивание травы на городской площади»
__________________________________________________________________________
(А.Г. Лиханов, Талипов Е.А.)

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению доклады – Главы городского округа Верхотурский Лиханова А.Г., Талипова Е.А.- начальника МКУ «Служба заказчика».

2.Рекомендовать Администрации ГО Верхотурский (Ю.В. Першин):

2.1. В ходе заключения муниципальных контрактов для обеспечения муниципальных нужд необходимо проводить работу в соответствии Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", уделять особое внимание при определении предмета контракта, более четкой формулировкой и соблюдения сроков исполнения контрактов, в целях исключения нарушений  законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

VI. О результатах выполнения плана по противодействию коррупции на территории городского округа Верхотурский на 2015 год по итогам
за 9 месяцев 2015 года
_____________________________________________________________________
(А.Г. Лиханов)

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению доклад - Главы городского округа Верхотурский Лиханова А.Г.

2. Рекомендовать Администрации городского округа Верхотурский (Ю.В. Першин):

 2.1. Обеспечить контроль за работой в муниципальных учреждениях, расположенных на территории городского округа Верхотурский, комиссий по противодействию коррупции, в целях выполнения Национального плана противодействия коррупции на 2014 - 2015 годы, утвержденного Указом Президента РФ от 11.04.2014г. №226, Плана противодействия коррупции в городском округе Верхотурский на 2015 год.

              Срок: в течении 2015 года.

2.2. Обеспечить строгий контроль по осуществлению комплекса мероприятий включенных в План противодействия коррупции в городском округе Верхотурский на 2015 год в соответствии со сроками исполнения настоящего Плана;
            Срок: до 31 декабря 2015 года.

3.Ежеквартально рассматривать на заседаниях комиссии по противодействию коррупции на территории ГО Верхотурский результаты выполнения мероприятий включенных в План противодействия коррупции в городском округе Верхотурский на 2015 год;
             Ответственный: Полозова О.А.-ведущий специалист организационно-правового отдела Думы ГО Верхотурский.
Срок: до 31 декабря 2015 года.

4. Информацию о выполнении подпунктов 2.1., 2.2. настоящего решения комиссии по противодействию коррупции представить в организационно-правовой отдел Думы ГО Верхотурский, секретарю комиссии по противодействию коррупции (Полозовой О.А.)

Срок-не позднее трех рабочих дней со дня истечения срока исполнения решения.

Голосовали:
  Единогласно

VII. О проведении мониторинга состояния и эффективности противодействия коррупции (антикоррупционный мониторинг) в городском округе Верхотурский за 9 месяцев 2015 года

(А.Г. Лиханов)

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению доклад - Главы городского округа Верхотурский Лиханова А.Г.

2. Рекомендовать Администрации городского округа Верхотурский (Ю.В. Першин):

 2.1.Продолжить реализацию Государственной антикоррупционной политики в соответствие с требованиями Федерального закона от 25.12.2008г. № 273–ФЗ «О противодействии коррупции», Указа Президента РФ от 11.04.2014г. №226 "О Национальном плане противодействия коррупции на 2014 - 2015 годы», Областного закона от 20.02.2009г. №2–ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области»;
Срок- постоянно.

2.2. Взять под личный контроль обеспечение (представление информации структурными подразделениями Администрации городского округа Верхотурский) в организационно-правовой отдел Думы городского округа Верхотурский в установленные сроки, в соответствии с Порядком проведения антикоррупционного мониторинга в городском округе Верхотурский, с целью обеспечения непрерывного наблюдения за реализацией мер по профилактике коррупции на территории городского округа Верхотурский и осуществления мероприятий по устранению причин и условий, способствующих совершению коррупционных правонарушений.
Срок- ежеквартально.

2.3.Обеспечить контроль за выполнением пункта 2.1.,2.2. настоящего решения комиссии по противодействию коррупции на территории ГО Верхотурский

Ответственный: Першин Ю.В.- глава Администрации ГО Верхотурский.
Срок- до 31 декабря 2015 года.

3. Обеспечить ежеквартальное проведение антикоррупционного мониторинга на территории городского округа Верхотурский, с целью обеспечения непрерывного наблюдения за реализацией мер по профилактике коррупции на территории городского округа Верхотурский и осуществления мероприятий по устранению причин и условий, способствующих совершению коррупционных правонарушений.
Ответственный: Полозова О.А.
Срок- в течении текущего года.

4. Представлять информационно-аналитическую справку по показателям эффективности противодействия коррупции, предусмотренным в Порядке проведения антикоррупционного мониторинга в городском округе Верхотурский Главе городского округа Верхотурский для
[bookmark: _GoBack] ежеквартального рассмотрения результатов антикоррупционного мониторинга на заседаниях комиссии по противодействию коррупции на территории городского округа Верхотурский.
Ответственный: Полозова О.А.
Срок- в течении текущего года.

5. Результаты антикоррупционного мониторинга размещать в разделе: «Противодействие коррупции» на официальном сайте городского округа Верхотурский в сети Интернет;
Ответственный: Полозова О.А.
Срок- ежеквартально.

Голосовали:
За- единогласно.

Глава городского округа
Верхотурский, председатель комиссии:                                 А.Г. Лиханов

Секретарь комиссии:                                                                О.А. Полозова